



## Onofre Junqueira Júnior

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1421928548219080>

ID Lattes: **1421928548219080**

Última atualização do currículo em 18/03/2019

Possui graduação em Engenharia Metalúrgica pela Universidade Federal de Minas Gerais (1978), graduação em Economia pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (1977), graduação em Direito pelo Centro Universitário Unihorizontes (2012), graduação em Ciências Contábeis pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (1977) e graduação em Administração pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (1977). Atividades Atuais: 1) CCC CONSULTORIA e ASSESSORIA Ltda. Diretor Técnico. Consultoria nas questões corporativas e de contencioso nas empresas (com respectivos valores envolvidos US\$): 1.a) BRADESCO (US\$10 MM), 1.b) VOTORANTIN CIMENTOS (US\$15 MM), 1.c) CENIBRA (US\$60 MM), 1.d) ArcelorMittal (US\$3 MM), 1.e) Cia. BRASILEIRA ALUMÍNIO (US\$15 MM), 1.f) TIISA ENG<sup>a</sup> (US\$34 MM), 1.g) DROGARIA PACHECO (US\$2 MM) 2) Perito do Juízo Econômico, Financeiro, Fiscal, Tributário, Bancário e de Engenharia de Varas da Justiça Federal & Estadual. 3) Árbitro da CAMARB e CAMINAS. 4) Participante da Comissão de Estudo ABNT/CE-002:134.003, que revisa a ABNT NBR 13.752/1996 - Perícias de Engenharia na Construção Civil. 5) Membro Efetivo do Conselho Fiscal do IBAPE-MG (Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia de Minas Gerais), gestão 2018/2020. 6) Membro Efetivo do Conselho Fiscal SESCON/MG (Sindicato das Empresas de Consultoria, Assessoramento, Perícias, Informações, Pesquisas e Empresas Contábeis no Estado de Minas Gerais). **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

<b>Nome</b>	Onofre Junqueira Júnior
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	JUNQUEIRA JÚNIOR, Onofre
<b>Lattes ID</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/1421928548219080">http://lattes.cnpq.br/1421928548219080</a>

## Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	CCC Consultoria & Assessoria Ltda., CCC Consultoria & Assessoria Ltda.. Av. Raja Gabaglia, nº 2.000, Torre 1, Conj. 226 Estoril 30494170 - Belo Horizonte, MG - Brasil Telefone: (31) 33371383 URL da Homepage: <a href="http://www.cccconsultoria.com.br">www.cccconsultoria.com.br</a>
------------------------------	---

## Formação acadêmica/titulação

<b>2003 - 2004</b>	Especialização em Mba Gestão de Negócios. (Carga Horária: 410h). Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil. Título: BUSINESS PLAN TEC BAN BAN. Orientador: LUZIA LAMOUNIER.
<b>2008 - 2012</b>	Graduação em Direito. Centro Universitário Unihorizontes, Uniorizontes, Brasil. Título: A LEI DE ARBITRAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Orientador: MSc. Henrique Viana Pereira.
<b>1974 - 1978</b>	Graduação em Engenharia Metalúrgica. Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.
<b>1974 - 1977</b>	Graduação em Economia. Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Brasil.
<b>1974 - 1977</b>	Graduação em Administração. Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Brasil.
<b>1974 - 1977</b>	Graduação em Ciências Contábeis. Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Brasil.

## Formação Complementar

---

**2003 - 2004**

MBA em Mba Gestão de Negócios. (Carga Horária: 410h).  
Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.  
Título: BUSINESS PLAN TEC BAN BAN. Ano de obtenção: 2004.  
Orientador: LUZIA LAMOUNIER.  
Setores de atividade: Assessoria Ou Consultoria Jurídica, Contábil, de Opinião Pública e Na Gestão de Empresas.

## Atuação Profissional

---

### Serviço de Apoio Às Micros e Pequenas Empresas de Mg, SEBRAE-MG, Brasil.

**Vínculo institucional**

**1998 - 2003**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: CONTROLLER, Carga horária: 40

**Atividades**

**9/1998 - 1/2003**

Direção e administração, Diretoria Financeira, Controladoria Geral.

Cargo ou função

CONTROLLER.

**9/1998 - 1/2003**

Conselhos, Comissões e Consultoria, Diretoria Financeira, Controladoria Geral.

Cargo ou função

CONTROLLER.

### Agropastoril Cardoso Guimarães Ltda, AGROPASTORIL CAR, Brasil.

**Vínculo institucional**

**1986 - 1989**

Vínculo: CONTRATADO PARA PRESTAÇÃO DE S, Enquadramento Funcional: DIRETOR DE IMPLANTAÇÃO, Carga horária: 40

### Citibank, CITIBANK, Brasil.

**Vínculo institucional**

**1985 - 1990**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: ACCOUNT OFFICER, Carga horária: 40

**Atividades**

**3/1985 - 10/1990**

Serviços técnicos especializados , Corporate, Chapter Belo Horizonte.

Serviço realizado

Coordenação nacional de operações do setor de cimento.

### Aço Minas Gerais S/A, ACOMINAS, Brasil.

**Vínculo institucional**

**1979 - 1982**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Engenheiro de aciaria, Carga horária: 40

**Atividades**

**9/1979 - 3/1982**

Serviços técnicos especializados , Aciaria, Usina de Ouro Branco.

Serviço realizado

CONTROLE E PLANEJAMENTO DE PRODUÇÃO.

### CCC Consultoria & Assessoria Ltda., CCC, Brasil.

**Vínculo institucional**

**1999 - Atual**

Vínculo: Diretor Técnico, Enquadramento Funcional: Diretor Técnico

## Projetos de desenvolvimento

---

**1986 - 1989**

IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE AGROINDUSTRIAL DE NEVES

Descrição: Avaliação, implantação, operação e desenvolvimento de planta de agroindústria..

Situação: Concluído; Natureza: Desenvolvimento.

Alunos envolvidos: Graduação: (0) / Especialização: (0) / Mestrado acadêmico: (0) /

Mestrado profissional: (0) / Doutorado: (0) .

Integrantes: Onofre Junqueira Júnior - Coordenador.

## Áreas de atuação

---

1.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Ciências Contábeis/Especialidade: Perícia Contábil.

2.

- Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: Crescimento, Flutuações e Planejamento Econômico/Especialidade: Crescimento e Desenvolvimento Econômico.
- Grande área: Engenharias / Área: Engenharia de Materiais e Metalúrgica / Subárea: Coordenação Técnica de Equipe de Trabalho/Especialidade: Avaliação Levantamento e Tratamento de Dados.
- Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Arbitragem e Perícias Judiciais/Especialidade: Laudos Técnicos Pareceres Técnicos Avaliações e Provimento Técnico.
- Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração de Contenciosos Judiciais/Especialidade: Arbitragem Perícia e Acompanhamento Tecno Judicial.
- Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração de Empresas/Especialidade: Consultoria.

## Idiomas

<b>Espanhol</b>	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
<b>Francês</b>	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
<b>Inglês</b>	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

## Prêmios e títulos

<b>1982</b>	MEDALHA SANTOS DUMONT LEI Nº1493/1956, GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS.
<b>1978</b>	MEDALHA GORCEIX, ESCOLA DE ENGENHARIA DA UFMG.

## Produções

### Produção bibliográfica

## Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

- ★ **JUNQUEIRA JÚNIOR, Onofre.** L ?Arbitrage et L?Informalité pour Mitiger la Discorde. A Política Regional na Era da Globalização - Debates (IPEA), Brasília, 2002.

### Produção técnica

## Processos ou técnicas

- ★ **JUNQUEIRA JÚNIOR, Onofre.** PADRONIZAÇÃO DO PROVIMENTO TÉCNICO JUDICIAL - Uma Solução Corporativa. 2006.

## Trabalhos técnicos

- JUNQUEIRA JÚNIOR, Onofre.** EXAME DE SUFICIÊNCIA. 2011.
- JUNQUEIRA JÚNIOR, Onofre.** CRIMES NO COMÉRCIO VIRTUAL. 2010.
- JUNQUEIRA JÚNIOR, Onofre.** ACESSO Á JUSTIÇA. 2009.
- JUNQUEIRA JÚNIOR, Onofre.** AMBEV E SUA NOVA GARRAFA. 2009.
- JUNQUEIRA JÚNIOR, Onofre.** TERCEIRO SETOR E A CIDADANIA. 2008.
- JUNQUEIRA JÚNIOR, Onofre.** A LEI SECA E A CIDADANIA. 2008.
- ★ **JUNQUEIRA JÚNIOR, Onofre.** PARECER TÉCNICO ADVERSO. 2006.
- ★ **JUNQUEIRA JÚNIOR, Onofre.** EVALUATE CONCEPT IN ARBITRATION. 2005.
- ★ **JUNQUEIRA JÚNIOR, Onofre.** PERÍCIAS TÉCNICAS CONTÁBEIS. 2004.

## Eventos

## Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Processos Arbitrais na praça de Nova York.Arbitragem Internacional. 2006. (Encontro).
2. Reunião Técnica de Trabalho.Reunião Técnica de Trabalho. 2006. (Encontro).
3. Reunião Técnica de Trabalho.Avaliação das possibilidades de lançamento de ações no mercado brasileiro (IPO).. 2006. (Encontro).
4. Workshop de Trabalho em Processo Arbitral.Workshop para elaboração da tese de defesa em processo arbitral.. 2005. (Oficina).
5. Prospecção de Mercados no Chile.Prospecção de clientes para os consórcios de exportação de calçados, pedras ornamentais, fogos de artifício, mel e móveis.. 2003. (Oficina).
6. Avaliação das mortgages populares.Sistema de mortgage popular e o microcrédito (crédito popular). 2002. (Encontro).
7. O Comércio Bilateral.Avaliação das possibilidades de aumento do comércio bilateral.. 2002. (Encontro).
8. Perspectivas do Comércio Bilateral.Comércio Bilateral. 2002. (Seminário).
9. Potencialidades do Porto de Dubai.Exposição das perspectivas do porto de Dubai.. 2002. (Seminário).
10. Reunião de Avaliação das Perspetivas do Mercosul.Mercosul e seus parceiros. Discussão com o Embaixador do Brasil.. 2002. (Encontro).
11. Reunião de Discussão dos parâmetros de processo arbitral.Reunião de Avaliação de Arbitragem Internacional. 2002. (Encontro).
12. A Indústria da Construção Civil na Tunísia.Perspectivas da exportação de produtos para a indústria da construção civil.. 2001. (Seminário).
13. HSM Internacional Management. Internacional Management. 2001. (Congresso).
14. Microcréditos e Incubadoras Sociais..Central de Cooperativismo Italiano, em Bolonha.. 2001. (Encontro).
15. Missão Brasileira para Prospecção de Mercados..Missão Brasileira para exportação. 2001. (Encontro).
16. Perspectivas de exportação.Possibilidades de exportação de produtos da indústria da construção civil e da reconstrução.. 2001. (Encontro).
17. Gênese, Implantação e funcionamento de feiras populares, SUKS..Feiras populares, SUKS, para inclusão no consumo.. 2000. (Seminário).